[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.05.2010 г.
	                                                № 284

Томск

Об организации региональной сети экспертов

в области гражданского образования

1. В целях расширения общественного участия в управлении образованием, развития гражданского образования, создания условий для поддержки и развития профессионального мастерства педагогических работников Томской области создать региональную сеть экспертов в области гражданского образования.

2. Утвердить положение «О деятельности региональной сети экспертов в области гражданского образования» (приложение).

3. Поручить ОГУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) организацию научно-методического, экспертно-аналитического и информационного  сопровождения деятельности региональной сети экспертов.

4. Рекомендовать ОГОУ ДПО ТОИПКРО (Ануфриев С.И.), ОГУ РЦРО (Лыжина Н.П.), ОГОУ ДОД ОЦДОД (Сафронов С.Н.) включать экспертов региональной сети в состав конкурсных и экспертных комиссий при организации и экспертизе проектов и программ регионального уровня в области гражданского образования.

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием, образовательным учреждениям включать экспертов в состав конкурсных и экспертных комиссий при организации и экспертизе проектов и программ гражданского образования на школьном и муниципальном уровнях.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Шушпанову О.В., начальника отдела развития образования Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

    Л. Э. Глок

Лыжина Надежда Петровна

51 56 66

Приложение

УТВЕРЖДАЮ
УТВЕРЖДАЮ

Начальник
Директор

Департамента общего образования
ОГУ «Региональный центр

Томской области
развития образования»

___________________ Л.Э. Глок
________________ Н.П. Лыжина

«___» ______________ 20__ г.
«___» ______________ 20__ г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности региональной сети экспертов

в области гражданского образования
I. Общие положения

1.1. Региональная сеть экспертов в области гражданского образования (далее – Сеть) создана Департаментом общего образования Томской области, Областным государственным учреждением «Региональный центр развития образования» в целях расширения общественного участия в управлении образованием, развития гражданского образования, создания условий для поддержки и развития профессионального мастерства педагогических работников Томской области.

1.2. Сеть включает в себя руководителей и специалистов образовательных учреждений, муниципальных органов управления образованием, представителей профессиональной общественности, прошедших соответствующее обучение (подготовку) и аттестацию по вопросам гражданского образования.

1.3. Организацию обучения (подготовки) и аттестации экспертов, научно-методического, экспертно-аналитического и информационного  сопровождения деятельности Сети осуществляет ОГУ «РЦРО» на базе которого работает Межрегиональный ресурсный центр федеральной сети государственно-общественного управления образованием.

1.4. Деятельность Сети осуществляется в соответствии с действующим законодательством в Российской Федерации, Томской области, положениями о проектах и программах гражданского образования, иными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением.

II. Цели и задачи деятельности Сети

2.1. Цель: повышение качества разработки и реализации школьных, муниципальных и региональных проектов и программ гражданского образования в системе общего образования Томской области.

2.2. Задачи:

· создать сетевое профессиональное экспертное сообщество в области гражданского образования Томской области, систему сопровождения их деятельности и развития профессиональных компетентностей;
· обеспечить профессиональную экспертизу проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальных и региональном уровнях в составе конкурсных комиссий и комитетов;
· обеспечить консультационную поддержку участникам проектов и программ гражданского образования;

· организовать сетевое взаимодействие экспертов для разработки механизмов повышения качества разработки и реализации проектов и программ;
· выявлять и пропагандировать внедрение эффективных технологий, методов, программ гражданского образования в образовательную практику;

· способствовать расширению и развитию профессионального экспертного сообщества, участию представителей общественности в процедурах общественной экспертизы.
III. Управление деятельностью Сети

3.1. Организацию работы Сети осуществляет отдел развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «РЦРО» совместно с муниципальными органами управления образованием, Центрами гражданского образования общеобразовательных учреждений Томской области, общественными профессиональными организациями.

3.2. Для оперативной координации деятельности Сети проводятся семинары, совещания, конференции, осуществляется дистанционное взаимодействие.
IV. Порядок организации обучения (подготовки) и аттестации экспертов

4.1. Обучение (подготовка) экспертов включает в себя прохождение курсов повышения квалификации, в том числе по модульно-накопительной системе, по вопросам гражданского образования в количестве не менее 72 часов за последние 5 лет.
4.2. Процедуру аттестации экспертов организует ОГУ «РЦРО», которая включает в себя проведение собеседования для оценки уровня профессиональных компетентностей и результатов деятельности в области гражданского образования.
4.3. В качестве результатов деятельности в области гражданского образования рассматриваются достижения участия в проектах и программах регионального и федерального уровней.
4.4. По результатам аттестации присваивается один из следующих статусов:
· «региональный эксперт в области социального проектирования»;
· «региональный эксперт в области ученического самоуправления»;
· «региональный эксперт в области социального партнерства»;
· «региональный эксперт в области правового образования»;
· «региональный эксперт в области общественного движения»;
· «региональный эксперт в области государственно-общественного управления образованием».
Перечень может быть расширен при необходимости по решению ОГУ «РЦРО».
4.5. По результатам аттестации выдается сертификат эксперта (приложение).
V. Права и обязанности экспертов

5.1. Эксперт имеет право:

· участвовать по приглашению организаторов в работе конкурсных комиссий проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальных и региональном уровнях;

· пользоваться научно-методическими и организационными ресурсами ОГУ «РЦРО» в целях эффективной деятельности Сети;

· запрашивать необходимую информацию от организаторов конкурсных комиссий и комитетов для проведения экспертных видов работ;

· вносить предложения в ОГУ «РЦРО» по совершенствованию деятельности Сети;

· отказаться от проведения экспертизы, досрочно выйти из участников Сети.

5.2. Эксперт обязан:

· активно участвовать в деятельности Сети, включаться в работу конкурсных комитетов и комиссий проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальном и региональном уровнях.

· качественно, точно в срок и в необходимом объеме провести экспертизу в соответствии с техническим заданием и условиями организаторов;

· соблюдать этические нормы поведения при поведении экспертизы;

· сохранять тайну информации, полученной при проведении экспертизы, если данное условие определено техническим заданием организатора;

· осуществлять консультационное сопровождение участников гражданского образования, способствовать выявлению и распространению положительного опыта гражданского образования в системе общего образования Томской области.

VI. Ответственность экспертов

6.1. Эксперты в случае принятия решений или действий, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Экспертные заключения экспертов могут не рассматриваться в случае недостаточной компетентности эксперта уровню экспертной работы или выявленного предвзятого отношения к конкурсанту. Данное решение принимается соответствующей конкурсной комиссией или комитетом.

6.3. Эксперт может быть досрочно выведен из состава Сети по решению ОГУ «РЦРО» в случае нарушения обязанностей, указанных в п.5.2. и 6.2. настоящего Положения, или совершения противоправных действий, несовместимых со статусом эксперта.
VII. Заключительные положения

7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения Департаментом общего образования Томской области.

7.2. Изменения в настоящее Положение вносятся Департаментом общего образования Томской области по предложению ОГУ «РЦРО» и иными организациями, заинтересованными в деятельности Сети.
Контакты ОГУ «Региональный центр развития образования»

телефон/факс: 8 (3822) 51-56-66, e-mail: ogo@education.tomsk.ru

Контактные лица:
Лыжина Надежда Петровна, директор;

Будкова Людмила Алексеевна, заместитель директора по организационно-методической работе;

Харина Наталья Васильевна, начальник отдела развития ГОУО;

Чистяков Юрий Александрович, старший методист отдела развития ГОУО;

Мацкевич Елена Викторовна, методист отдела развития ГОУО;

Андрухив Анна Сергеевна, методист отдела развития ГОУО.

Приложение к Положению

Департамент общего образования Томской области

Областное государственное учреждение «Региональный центр развития образования»

СЕРТИФИКАТ

Настоящим сертификатом удостоверяется, что (фамилия, имя и отчество, должность и место работы) присвоен статус (указать в соответствии с п. 4.4. Положения).

Сертификат дает право участия в экспертизе проектов и программ гражданского образования на школьном, муниципальном и региональном уровнях в Томской области на период до (дата окончания действия сертификата).

Директор ОГУ «РЦРО»
Н.П.Лыжина

(дата присвоения статуса)

Томск
2